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Abstrakt: wostatnich latach coraz częściej pisze się o nowej erze w gospodarce – gospodarce postindustrial-
nej, w której państwa w sferze działań makroekonomicznych mają coraz mniejsze możliwości. Za wszelką 
cenę starają się nie dopuścić do odpływu kapitału międzynarodowego oraz stwarzają warunki mikroekono-
miczne, aby posiadacze kapitału zainwestowali na ich terenie. jednym z takich rozwiązań jest ustanowienie 
specjalnej strefy ekonomicznej, oferującej inwestorom atrakcyjne warunki, które podnosiłyby efektywność 
ulokowanych środków. w artykule poruszono rolę kapitału inwestycyjnego ulokowanego w sse w budowie 
wzrostu gospodarczego, a także uwypuklono rolę, jaką odgrywa on w różnych krajach. przykładami empi-
rycznymi, jakimi sie posłużono,  są kraje Dalekiego wschodu, ameryki Środkowej oraz europy Środkowo- 
-wschodniej.

wprowadzenie

w zglobalizowanej gospodarce 2008 roku wszelkim motorem zmian staje się 
unikalna wiedza i wysokospecjalistyczne umiejętności. w tych warunkach 
gospodarowanie polega na zdobywaniu przewagi konkurencyjnej nad inny-
mi podmiotami w drodze umiejętnego wykorzystania rozproszonych czynni-
ków produkcji oraz posiadania wysokiego potencjału intelektualnego. Coraz 
częściej pisze się o nowej erze w gospodarce – gospodarce postindustrialnej. 
Decydującą rolę w przechodzeniu do gospodarki ery postindustrialnej od-
grywa pięć dziedzin gospodarczych, takich jak: przemysł wysokiej techniki, 
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nauka i zaplecze B&r, edukacja, usługi biznesowe oraz sektor technologii 
informatycznych1. 

współczesna gospodarka to głównie sieć transnarodowych korporacji, 
gdzie kilkadziesiąt tysięcy podmiotów o zasięgu ponadnarodowym wytwa-
rza 80% produkcji przemysłowej na świecie. Globalizacja jest procesem, 
w którym granice dla globalnego rynku zostają zlikwidowane. korporacje 
międzynarodowe najlepiej wykorzystują nowe warunki, ponadto są katali-
zatorem tego procesu. oznacza to, że kapitał stojący za korporacjami, decy-
dujący o nowych inwestycjach, ma coraz większe znaczenie dla lokalnej go-
spodarki i decyduje o jej konkurencyjności w długim okresie. 

w sferze działań makroekonomicznych państwa mają coraz mniejsze 
możliwości. starając się nie dopuścić do odpływu kapitału międzynarodo-
wego, które zachęcają zagraniczne podmioty do inwestycji stwarzają warun-
ki mikroekonomiczne na ich terenie. jednym z takich rozwiązań jest usta-
nowienie specjalnej strefy ekonomicznej, oferującej inwestorom atrakcyjne 
warunki, które podnosiłyby efektywność ulokowanego kapitału.

specjalne strefy ekonomiczne były tworzone od lat 60. XX wieku. pań-
stwa na karaibach, w ameryce łacińskiej czy Dalekim wschodzie w utwo-
rzeniu sse widziały rozwiązanie wielu swoich problemów. na początku 
państwa tworzące sse konkurowały głównie kosztem siły roboczej. jed-
nakże po roku 1990, kiedy to europa wschodnia i Środkowa stały się miej-
scem przemian systemowych, okazało się, że napływ kapitału inwestycyjne-
go został przekierowany właśnie do tych państw, które również utworzyły 
sse, oferując inwestorom udogodnienia podatkowe, dopłaty, czy rozwinię-
tą infrastrukturę. 

Czy kapitał inwestycyjny ulokowany w sse może być podstawą budo-
wy długoterminowego wzrostu gospodarczego? przykładów wykorzystania 
sse na świecie jest naprawdę wiele, co więcej – można znaleźć argumen-
ty za i przeciw powyższej tezy. Zależne jest to od kraju i jego skuteczności  
w zakresie przyciągania kapitału inwestycyjnego. przykład Chin i ich polity-
ki w zakresie sse jest znamienny, ponieważ świadczy o możliwościach, ja-
kie niesie ze sobą inwestycyjny kapitał spekulacyjny dla kraju, chcącego bu-
dować długoterminowy wzrost gospodarczy.

1 na podstawie: M. Geise, Wprowadzenie	 do	 polityki	 gospodarczej, wydawnictwo adam 
Marszałek, toruń 2008, s. 48–50.
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wykorzyStanie i funkcje Specjalnych Stref ekonomicznych

Specjalne Strefy ekonomiczne w chinach

proces budowania długoterminowego wzrostu gospodarczego przebiegał 
różnie w poszczególnych krajach. jednakże doświadczenia Chin w tym za-
kresie mogą stanowić ciekawy przykład wykorzystania nowych technologii 
w kreowaniu rozwoju gospodarczego.

Historia Chin w XX wieku obfituje w wydarzenia dramatyczne. Chiń-
czycy kilkukrotnie próbowali znaleźć własną drogę do zbudowania dostat-
niego państwa. w 1978 r. reformatorzy w Chinach mieli już pewne doświad-
czenie, czego nie należy robić w gospodarce. polityka wielkiego skoku oraz 
kulturalna rewolucja, które doprowadziły kraj na skraj katastrofy gospo-
darczej, wymusiły reformy mające na celu budowę gospodarki prorynkowej. 
Została podjęta decyzja o stworzeniu czterech specjalnych stref ekonomicz-
nych na południu kraju w prowincjach Fujian i Guangdong, tradycyjnie naj-
silniejszych ośrodkach przemysłowych i ekonomicznych w Chinach. władze 
chińskie, tworząc strefy, traktowały je raczej jako pewien nowy eksperyment 
gospodarczy, dzięki czemu wielu chińskich polityków, którzy brali udział  
w jego planowaniu, miało szansę na mentalne przeorientowanie się na sys-
tem prorynkowy2. 

jednym z najważniejszych elementów zrealizowanych przez Chińczy-
ków w strefach było otwarcie na świat. Dało to tak zaskakująco pozytywne 
efekty, że zastanawiano się nad stworzeniem podobnych warunków do dzia-
łania w całych Chinach. pomimo pozytywnych aspektów związanych z na-
pływem kapitału zagranicznego w Chinach, na początku rezultaty związane 
z inwestycjami zagranicznymi nie były zachęcające. przede wszystkim wią-
zało się to z następującymi aspektami3: 

– Chiny były odbiorcą przestarzałych i wycofanych technologii,
– wartość zagranicznych technologii była bardzo przeszacowana,
– spółki joint	venture były proponowane jako wehikuł prowadzenia biz-

nesu, w przypadku kiedy zagraniczny inwestor oferował patenty i prawa au-
torskie, a strona chińska dostarczała kapitał w gotówce oraz na bieżącą dzia-
łalność, w dodatku poręczoną przez Bank of China. 

2 e. von Clous knoth, Special	Economic Zones and	Economic	Transformations.	The	Case	of	
People’s	Republic	of	China, konstanz 2000, s. 89; D. wall, China’s	Economic	Reform	and	Open-
ing	Up	Process:	The	Role	of	the	Special	Economic	Zones, „Development policy review” 11/1993, 
s. 245; G. wang, The	Relaxed	Rules	of	the	SEZ’s, [w:] G. wang, China’s	Investment	Laws.	New	
Directions, singapore 1988, s. 92–141.

3 w. teng, n. wang, Transnational	Corporations	and	China’s	Open	Door	Policy, Lexington 
1988, s. 199–222. 
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pomimo nie zawsze pozytywnych historycznych doświadczeń w zakresie 
współpracy z inwestorami zagranicznymi i incydentami, jakie ujawniają się 
dość często, kiedy ze sobą współpracują partnerzy o różnych wyobrażeniach 
na prowadzony biznes, pięć specjalnych stref ekonomicznych od końca lat 
siedemdziesiątych zaczęło swoją działalność. wraz z nimi swoją działalność 
gospodarczą rozpoczęły firmy, które inwestowały kapitał, przyczyniając się 
do rozbudowy stref i prosperity tamtego obszaru. Fenomen stref w Chinach 
polegał na tym, że na niewielkim obszarze kraju, zamieszkanym przez zni-
komy procent ludności, z roku na rok zaczęto wytwarzać produkcję, której 
znaczenie było zauważane dla całej gospodarki kraju. Ludność strefy shen-
zhen zwiększyła się w okresie 1979–1997 dziesięciokrotnie. Świadczy to  
o niespotykanej w innych regionach dynamice rozwoju gospodarcze-
go. opierając się na zestawieniu procentowym przytoczonym w publikacji  
e. von Clous knoth, cała ludność stref ekonomicznych w Chinach stanowi 
tylko 1% ogółu ludności kraju4. 

inwestycje, jakie były ponoszone w strefach ekonomicznych na terenie 
Chin, były znaczące. w latach osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych ro-
sły one w miarę, jak kraj ten stawał się atrakcyjnym gospodarczo partnerem 
oraz jak same strefy ekonomiczne stawały się silne gospodarczo. w roku 
1984 strefy przyciągnęły ogółem prawie 30% wszystkich inwestycji zagra-
nicznych ulokowanych w Chinach (zob. tabela 1). 

w późniejszych latach udział inwestycji w strefach procentowo maleje, 
ale kwotowo w dalszym ciągu rośnie o kilkaset milionów UsD rocznie (z wy- 
jątkiem roku 1997, w którym zainwestowano 1,7 mld UsD w przedsiębior-
stwa funkcjonujące w sse).

ogromne inwestycje ponoszone przez podmioty zagraniczne i krajowe 
nie pozostawały bez wpływu na wzrost gospodarczy. produkt krajowy Chin 
w okresie 1979–1997 zwiększył się sześciokrotnie. w tym samych czasie 
pkB wypracowany przez firmy na terenie sse wzrósł kilkanaście razy (zob. 
tabela 2). Świadczy to o dużej atrakcyjności stref ekonomicznych w porów-
naniu z resztą kraju.

pomimo dużej dynamiki inwestycji na terenie stref, a także wysokiej 
efektywności funkcjonowania mechanizmów gospodarczych na ich terenach, 
udział pkB wypracowywanego przez firmy działające w sse nie przekra-
czał 3% (dane na 1997 r.). Świadczy to o dużej dynamice wzrostu gospodar-
czego całych Chin i napływających inwestycjach do tego kraju – nie tylko 
do stref, ale także do pozostałych obszarów. 

4  e. von Clous knoth, op. cit., s. 95–115.
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Specjalne Strefy ekonomiczne na tajwanie i w korei południowej

innym przykładem efektywnego wykorzystania sse w azji są tajwan i ko-
rea południowa. specjalne strefy ekonomiczne w tych krajach połączyły nie-
skomplikowaną technologię z koniecznością zatrudnienia dużej liczby nie-
wykwalifikowanych pracowników. ewoluując, strefy nie wymagały dużego 
eksportu. na tajwanie eksport realizowany przez przedsiębiorstwa w strefie 
wynosił około 8% ogółu, natomiast w korei reprezentował raptem 3–4%5. 

oba kraje z sukcesem zdywersyfikowały produkcję na tyle, że udało im 
się odejść od niskopłatnej, niewykwalifikowanej produkcji na rzecz sekto-
rów bardziej rozwojowych. przykładowo w korei w strefie Masan admini-
stracja strefy pomagała dostawcom w sprostaniu wymagań narzuconych 
przez inwestorów. na tajwanie pracownicy firmy inwestujących w sse byli 
zatrudniani jako doradcy do spraw jakości i technologii, dzięki czemu naby-
wali niezbędne doświadczenie zawodowe.

specjalna strefa ekonomiczna w Masan w korei południowej zosta-
ła utworzona w 1971 r. w roku 1979 strefa ta przyciągnęła 94 firmy, które 
zainwestowały 114,6 mln UsD oraz stworzyły ponad 31 tys. miejsc pracy. 
ponad połowa tych inwestycji związana była z przemysłem elektronicznym. 
prawie 90% inwestycji w strefie wiązało się z kapitałem japońskim, a około 
8%  amerykańskim6. w 1971 r. (w roku rozpoczęcia funkcjonowania strefy) 
krajowe firmy dostarczały 3,3% materiałów i środków do produkcji firmom 
działającym w strefie. Cztery lata później udział firm krajowych wzrósł do 
25%. w konsekwencji krajowa wartość dodana wzrosła z 28% z roku 1971 
do 52% w roku 1979. rząd koreański był bardzo zadowolony ze stworzenia 
powiązań pomiędzy kontrahentami krajowymi a firmami ze strefy. Dotowa-
ny dostęp do środków produkcji oraz surowców pozwolił na szybki rozwój 
krajowym kooperantom. transfer technologii był raczej limitowany, poza 
sektorem elektronicznym. szacuje się, że pomiędzy 3 a 4 tys. osób otrzyma-
ło wyspecjalizowane szkolenia w strefie i za granicą (szczególnie w japonii), 
a połowa z nich opuściła strefę, aby pracować w lokalnym przemyśle elek-
tronicznym w korei.

ocenia się, że strefa w Masan wpłynęła znacząco na rozwój regionalny. 
rozwój przemysłu wokół strefy był bardzo zauważalny. wpływ ekonomicz-
ny strefy na rozwój gospodarki kraju jest niezaprzeczalny. w okresie 1972–
1982 liczba firm w strefie wzrosła, zwiększyło się również zatrudnienie. 
Za najistotniejszy czynnik rozwoju należy uznać udział gospodarki krajo-
wej w funkcjonowaniu strefy poprzez konsumpcję produktów i usług, która 
 

5 M. jenkins, G. esquivel, F. B. Larraín, Export	Processing	Zones	in	Central	America	Devel-
opment, Discussion paper № 646, Harvard institute for international Development 1998, s. 8.

6 ibidem, s. 9.
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w 1982 roku przekraczała 90% oraz dostawy do strefy, które przekraczały 
50% ogólnej wartości dostaw.

jest to przykład na to, że koreańska specjalna strefa ekonomiczna zasy-
milowała się z gospodarką krajową i potrafi z nią skutecznie współdziałać, 
przynosząc znaczące korzyści dla gospodarki. 

Specjalne Strefy ekonomiczne pańStw

ameryki północnej i środkowej

specjalne strefy ekonomiczne w krajach leżących w ameryce północnej  
i Środkowej są szeroko wykorzystywane. Funkcje, jakie pełnią specjalne 
stref ekonomiczne, są najróżniejsze – począwszy od narzędzia polityki go-
spodarczej, zmniejszającego bezrobocie na danym terenie, a skończywszy na 
specjalnych obszarach, które służą do pobudzenia innowacyjności i stworze-
nia warunków w celu szybkiego rozwoju technologicznego danego obsza-
ru. występują również strefy ekonomiczne, mające na celu stworzenie odpo-
wiednich warunków handlowych, szczególnie eksportowych.

te dwa ostatnie typy stref występują w Usa. strefy zmniejszające bez-
robocie oraz stanowiące „trzon” gospodarki danego kraju to ameryka łaciń-
ska7. pomiędzy strefami w ameryce łacińskiej a azji występuje ogromna 
różnica, średnia strefa w azji ma 10,5 tys. pracowników, natomiast śred-
nia strefa w ameryce Środkowej to tylko 3,5 tys. pracowników. w dodatku 
trzy największe kraje wykorzystujące sse we wschodniej azji, licząc we-
dług liczby zatrudnionych pracowników, pokrywają 70% aktywności ekono-
micznej krajów w ameryce łacińskiej oraz ponad 90% aktywności krajów 
w afryce8. Świadczy to o ogromnych różnicach w skali działalności.

specjalne strefy ekonomiczne w ameryce łacińskiej nie są niczym 
nowym. pierwsze sse w tym regionie świata zorganizowano w kolumbii  
w roku 1964 oraz w Dominikanie w roku 19659. pozostałe kraje szybko 
wdrożyły tę samą strategię. w Meksyku program maquiladora rozpoczął się 
w połowie lat sześćdziesiątych, kiedy rząd opracował „graniczny plan uprze-
mysłowienia” (ang: border	 industrialization	 plan). Gwatemala, Honduras, 
salwador uruchomiły swoje programy organizujące strefy ekonomiczne na 
początku lat siedemdziesiątych, natomiast kilka lat później jamajka i nika- 
ragua (1976 r.) oraz kostaryka (1981 r.). poza Dominikaną zarządzanie stre-
fami przejął rząd10.

7 D. Barnes, Foreign	Trade	Zone	Prove	Beneficial	 for	Trade, „the journal of Commerce” 
1999, s. 1.

8 na podstawie danych iLo/UnCtC (1998, s. 9).
9 ibidem. Zob. także M. jenkins, G. esquivel, F. B. Larraín, op. cit., s. 6.
10 j. Grunwald, Opportunity	Missed:	Mexico	and	Maquiladoras, „Brookings rewiew” 1 (9) 1991, 

s. 44–48.



162 radosław pastusiak

specjalne strefy ekonomiczne, działające w ameryce Środkowej i po-
łudniowej, skoncentrowane są w trzech krajach: Meksyku, Brazylii i Do-
minikanie. Meksykański program maquiladora	pochłania 65% zatrudnienia  
w regionie, co oznacza 600 tys. zatrudnionych i 48% wartości importu  
z Meksyku do Usa. wysoki poziom produkcji firm działających strefie 
przygranicznej jest spowodowany znaczącym udziałem przemysłu włókien-
niczego oraz elektronicznego. w późniejszym okresie bardziej zdywersyfi-
kowane produktowo grupy przemysłowe próbowały wykorzystać ten pro-
gram, lecz nie zakończyło się to powodzedniem, głównie ze względu na 
nieatrakcyjne cenowo surowce i półprodukty krajowe11. 

sektory przemysłu, jakie występują w sse w krajach ameryki łaciń-
skiej, wymagają przede wszystkim dużych zasobów niewykwalifikowanej 
siły roboczej. najpopularniejsze z sektorów to sektor tekstylny i odzieżo-
wy, elektroniczny i elektryczny, obuwniczy i skórzany, produkcji artykułów 
sportowych i metalowych oraz przetwórstwa żywności12. jednak za najważ-
niejszy i dominujący przemysł w sse winien być uznany sektor tekstylny 
oraz elektroniczny (zob. tabela 3)13.

największy udział przemysłu tekstylnego w sse występuje w następu-
jących krajach: kolumbii, Dominikanie, jamajce, Mauritiusie, Bangladeszu, 
Filipinach oraz srilance. natomiast przemysł tekstylny w Meksyku, korei, 
Malezji oraz tajwanie jest drugim co do ważności sektorem. równie zna-
cząca dominacja sektora przemysłu tekstylnego i elektronicznego pod wzglę-
dem utworzonych w sse miejsc pracy jest obserwowalna w tych krajach.

11 j. Grunwald, op.cit., s. 44–48. surowce i półprodukty dostarczane od krajowych dostawców 
reprezentowały niecałe 2% ogółu.

12 D. rondinelli, o. kreye, Export	Processing	Zones	in	Developing	Countries:	Results	from	 
a	New	Survey, „international Labor organization working paper” № 43, Geneva 1987.

13 j. G. Burns, Free	Trade	Zones:	Global	Overwiew	and	Future	Prospects, „industry trade 
and technology review”, september 1995, s. 35–47. autor wskazuje, że przemysł tekstylny oraz 
elektroniczny to ponad 90% aktywności specjalnych stref ekonomicznych.
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kolumbia a 1985 46,0 10,0 3,0 0,0 23,0 18,0
Dominikana b 1985 61,3 4,5 12,1 b.d. b.d. 22,1
jamajka b 1985 89,0 0,0 0,0 0,0 0,0 11,0
Meksyk b 1984 10,0 54,3 2,0 3,1 14,7 15,9
Mauritius b 1986 91,0 0,0 1,0 2,0 3,0 3,0
Bangladesz b 1986 81,0 1,0 0,0 0,0 15,0 3,0
korea d 1980 1,9 47,6 5,0 b.d. 27,0 18,5
Malezja c 1984 13,0 58,0 0,0 6,0 6,0 17,0
Filipiny a 1980 43,0 13,9 8,2 b.d. 10,2 24,7
tajwan b 1983 17,0 54,0 4,0 b.d. 6,0 19,0

Tabela 3. Udział epZ w przemyśle w wybranych krajach (w%)

a według zatrudnienia tylko dla jednej strefy (Bataan w Fililpinach, Barranquilla  
w kolumbii),
b według zatrudnienia,
c według liczby przedsiębiorstw,
d według wartości inwestycji – tylko dla strefy Masan.
Źródło: M. jenkins, G. esquivel, F. B. Larraín, Export	 Processing	 Zones	 in	Central	
America	Development, Discussion paper 646, Harvard institute for international Devel-
opment 1998, s. 6, za: iLo/UnCtC, Economic	and	Social	Effects	of	Multinational	En-
terprises	in	Export	Processing	Zones, international Labor organization, Geneva 1988; 
D. rondinelli, o. kreye, Export	 Processing	 Zones	 in	 Developing	 Countries:	 Results	
from	a	New	Survey, „international Labor organization working paper” № 43, Geneva, 
1987; F. a. rabbani, Economic	and	Social	Impacts	of	Export	Processing	Zones	in	Asia, 
Hongkong 1980.
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zakończenie

Założenie, że budowa wzrostu gospodarczego w XXi wieku jest ściśle zwią-
zana z nowymi technologiami wykorzystywanymi w gospodarce, należy 
uznać za przekonujące. potwierdzają to dane charakteryzujące wzrost gospo-
darczy wybranych krajów (zob. tabela 4). państwami, które postawiły na in-
westycje w sse oraz na wykorzystanie możliwości i okazji stąd płynących 
do unowocześnienia swojej gospodarki, są Chiny, korea południowa i Ma-
lezja. w krajach tych odnotowano stabilny i zarazem wysoki wzrost gospo-
darczy w latach 1980–2001.

Tabela 4. rozwój gospodarczy wybranych krajów mierzony dynamiką pkB (w %, średnie 
roczne)

Źródło: world Development indicators Database 2003; african Development indica-
tors Database 2003 (washington DC: world Bank publications).

natomiast państwa ameryki łacińskiej, pomimo prób pójścia tą samą 
drogą, wykorzystania sse praktycznie na masową skalę, stały się jedynie 
rezerwuarem prawie darmowej siły roboczej i miejscem, gdzie można ta-
nio wyprodukować bez szczególnych zobowiązań. Można zatem stwierdzić, 
że inwestycje w sse zapewniające wzrost gospodarczy są skuteczne tylko  
w pewnych warunkach ekonomicznych im towarzyszących, zapewniających 
ład społeczny i stabilizację systemu gospodarczego.
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Investmens Within the Areas of Special Economic Zones
Creation of Long Term Economical Growth

Summary 

in the age of global economy, the possession of unique knowledge and high specialization skills is 
the key to progress. Under such circumstances, running a business means gaining competitive ad-
vantage, especially in terms of intellectual potential. Five sectors: high-tech industry, r&D, edu-
cation, business services and information technology play the main role in building of the new 
economy, this is of course due to investments. For developing countries, the main way to attract 
investors is to a establish special economic zone. the author of the article explores the idea whe-
ther investments in seZ can be a basis for stable long term GDp growth.




